
COMUNE DI MISTERBIANCO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE SINDACALE

N°   24   del   22/02/2022

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA DEL COMUNE DI MISTERBIANCO.  

IL SINDACO

Vista la  legge  6  novembre  2012  n.  190,  con  la  quale  il  legislatore  ha  varato  le  disposizioni  per  la  
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  Pubblica  Amministrazione,  in 
particolare l’art. 1, comma 7, così come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, a mente del quale 
“L’organo  di  indirizzo  individua,  di  norma tra  i  dirigenti  di  ruolo  in  servizio,  il  Responsabile  della  
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza,  disponendo  le  eventuali  modifiche  organizzative  
necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed  
effettività.  Negli  Enti  locali,  il  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione e  della  trasparenza è  
individuato, di norma, nel Segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione…”;

Visto l’art.  43,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  33/2013,  nel  quale  si  dispone  che  “All’interno  di  ogni  
Amministrazione il Responsabile per la prevenzione della corruzione di cui all'articolo 1, comma 7, della  
legge 6 novembre 2012 n. 190 svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza …. e il suo  
nominativo è indicato nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione…” (comma così modificato 
dall’art. 34, c. 1, lett. a), D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97);

Considerato che il D. Lgs. n. 97/2016 ha modificato ed integrato in modo significativo le sopra citate 
disposizioni, unificando in capo ad un solo soggetto l’incarico di Responsabile della prevenzione della 
corruzione  e  della  trasparenza  (RPCT) e  rafforzandone altresì  il  ruolo,  prevedendo che ad esso siano 
riconosciuti poteri e funzioni per garantire lo svolgimento dell’incarico con autonomia ed effettività;

Rilevato che con Determinazione Sindacale n. 5 del 27.01.2022 il Sindaco ha nominato quale Segretario 
Generale dell’Ente la dott.ssa Sabrina Ragusa, che ha assunto servizio in data 01.02.2022;

Dato  atto  che la  presente  determinazione,  essendo  provvedimento  di  organo  monocratico,  è 
immediatamente esecutiva;

Vista la legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con  l.r.  11.12.1991, n. 48 e come modificata dalla l.r. n. 30 
del 23.12.2000;

Visto  il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;

Vista la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, resa dalla  dott.ssa 
Sabrina Ragusa, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 39/2013;

Visti:

Pagina 1/2



- la legge n. 190/2012;
- il d. lgs. n. 33/2013;
- il d. lgs. n. 97/2016;

Ritenuto di  dover  individuare,  in  applicazione  della  vigente  normativa  sopra  riportata,  nel  Segretario 
Generale   il  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  del  Comune  di 
Misterbianco;  

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato;

1. Nominare, ai sensi e per gli effetti della legge n. 190/2012 e s.m.i., la dott.ssa Sabrina Ragusa,  
Segretario  Generale  del  Comune,  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della 
trasparenza (RPCT) del Comune di Misterbianco.

2. Dare  atto che  compete  al  Responsabile  nominato  l’esercizio  delle  attribuzioni  previste  dalle 
disposizioni normative sopra citate. 

3. Disporre l’invio  dei  dati  relativi  alla  presente  nomina  all’A.N.A.C.  (Autorità  Nazionale 
Anticorruzione), secondo le modalità di cui alla deliberazione n. 831/2016. 

4. Disporre che la presente venga ritualmente notificata all’interessata e che se ne dia  comunicazione 
al Collegio dei Revisori dei Conti, all'Organismo indipendente di Valutazione ed ai Responsabili di 
Settore. 

5. Disporre,  altresì,  la  pubblicazione all’Albo pretorio on line e -  in modo permanente -  sul sito 
istituzionale dell’Ente, a cura del Settore I – Servizio Segreteria Generale, nell’apposita sezione di 
“Amministrazione Trasparente”.

 

Misterbianco,  22/02/2022 Il Sindaco
CORSARO GIUSEPPE MARCO / InfoCamere 

S.C.p.A.

Pagina 2/2


